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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku vykreslování záporných postav v akčních

počítačových hrách, jmenovitě v FPS (first person shooter) sérii Call of Duty: Modern

Warfare. Tato série obsahuje řadu velmi odlišných antagonistických charakterů. Cílem práce

je tyto charaktery prozkoumat pomocí filmové a literární analýzy. Zvláštní zřetel bude kladen

na stereotypy přisuzované antagonistům v daných hrách. Je důležité zmínit, že ve

zkoumaných hrách jsou protivníky nehráčské postavy (angl. NPC – non-playable character)

ovládané počítačem. Jejich příběh nemůže hráč ovlivnit, jsou zakotveni v narativu podobně

jako filmoví hrdinové, což je také důvod vymezení filmové analýzy jako jedné z metod této

práce. V textu budou představeny i současné výzkumy NPC, které se zabývají nejenom

akčními hrami a jejich antagonisty. V poslední řadě je záměrem práce prozkoumat a vytyčit

možnosti filmové a literární analýzy ke studiu počítačových her.

Klíčová slova: záporní hrdinové; akční počítačové hry; Call of Duty; filmová a literární

analýza; stereotypy; nehráčské postavy

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of evil characters' role in action computer games,

particularly in FPS series Call of Duty: Modern Warfare. This series represent very dissimilar

approaches in the portrayal of evil characters. The aim of this thesis is to examine these

approaches by using the method of film and literary analysis with the regard to ascribed

antagonists' stereotypes. It is important to note that in this game player's main enemies are

NPCs controlled by a computer. Therefore, their story cannot be affected by player, they are

embedded in the narrative similarly to their film counterparts. For that reason, film analysis

is used as of one the methods of this work. The text will also introduce contemporary

researches which focus not only on action games and their antagonists. Lastly, the thesis'

intention is to examine and define the ways in which film and literary analysis can be used to

study computer games.

Key words: evil characters; PC action games; Call of Duty; film and literary analysis;

stereotypes; NPCs
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Úvod

Počítačové hry jsou součástí našeho života už od poloviny minulého století. Stále se

však na ně pohlíží jako na prostředky zábavy, úniku do virtuálního světa, který se řídí

vlastními normami a pravidly. Také kvůli tomu jsou hry médiem opomíjeným (Reichmuth

a Werning, 2006), tedy médiem, kterému se navzdory jeho popularitě a přístupnosti

nevěnuje dostatečná výzkumná pozornost. Termín opomíjené médium má však i další

významovou dimenzi. Jelikož se hrám nedostává tolik pozornosti, jsou v nich v daleko větší

míře přítomná stereotypní zobrazení (Reichmuth a Werning, 2006). Ve své práci se věnuji

právě jim.

Stereotypní vyobrazení zkoumám v rámci třídílné série Call of Duty: Modern Warfare,

což je FPS hra (akční hra z „vlastního“ pohledu), která se odehrává na pozadí moderního

konfliktu. Mým cílem je zjistit, jak hra konstruuje nepřátele a jaké vizuální charakteristiky jim

přisuzuje, a odhalit opakující se vizuální schémata, která jsou základem stereotypů. Pro svůj

cíl jsem si vybral antagonisty, jelikož právě na jejich příkladu se stereotypy v rámci FPS her

dají jednoduše demonstrovat – antagonisté v FPS hrách jsou často něčím jiní, nezapadají do

skupiny „My“ a jsou tak terčem útoků ze strany protagonistů. Ve hrách obecně je ale možné

zkoumat i genderové nebo rasové stereotypy – mnoho výzkumů na toto téma z oblasti

herních studií je toho důkazem.

Ve svém výzkumu se zaměřuji na vzhled antagonistů, ale také na prostředí, ve kterém

se pohybují a na činy, které konají. I poslední dva prvky se totiž mohou podílet na

stereotypizaci postavy. Mým cílem je poskytnout celistvý pohled na pětici hlavních

antagonistů Call of Duty: Modern Warfare série.

Sérii Call of Duty: Modern Warfare jsem si vybral pro její vysokou popularitu

v kontrastu s relativně nízkým výzkumným zájmem, který jí (a jejím antagonistům) byl

věnován. Hru jsem již dříve hrál, a chtěl jsem proto odhalit její hlubší principy. Stereotypy,

což platí i o těch herních, jsou totiž neuvědomované – při prvním odehrání jsem si ani

nemusel všimnout, že hra nějaké obsahuje.

Práci člením na tři části: teoretickou, praktickou a analytickou. V teoretické části se

věnuji konceptu hry a základním teoretickým sporům v kontextu herních studií. V praktické

části definuji metodu, cíle a vzorek práce. V analytické části zkoumám vybrané scény a na ně

navázané kategorie. V závěrečné debatě se pokusím shrnout deficity použité metody a tím

napomoci dalším výzkumníkům na poli herních studií. Tento obor, který je rozkročen mezi

filmovými a literárními studii, si totiž své vlastní metodologické nástroje stále hledá.
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1. Teoretická část

V úvodu teoretické části nejprve definuji pojem hra, jelikož je pro moji práci stěžejní.

Poté přejdu k významnému teoretickému sporu v rámci herních studií, nadefinuji rozdíly

mezi starými a novými médii a posléze i rozdíly mezi videohrami a filmem. První, obecnější

skupina rozdílů je důležitá pro vyčlenění her jako novomediálních artefaktů. Druhá skupina

rozdílů má blíže k praktické části práce, kdy na konkrétnější komparaci her s filmem ukáži

možné problémy použité metodologie. Pro účely mé bakalářské práce je stěžejní zaměřit se

na videoherní sérii Call of Duty a obecněji i na žánr FPS („first person shooter“) her. V závěru

teoretické části se přiblížím svému výzkumnému problému, tedy nepřátelům v FPS hrách

a stereotypům jejich zobrazování, s nimiž souvisí i jedna z mých výzkumných podotázek.

1.1 Definice hry

Antropologové (Roberts, Arth a Bush, 1959) rozdělují hry do tří skupin – na hry

vyžadující sílu, na hry založené na strategii a na hry založené na náhodě. Platí přitom, že

v každé společnosti existuje některý z těchto herních typů. Silové hry simulují boj nebo lov,

strategické simulují společenské interakce a vztahy a hry založené na náhodě mají blízko

k věštectví a náboženství (Roberts, Arth a Bush, 1959).

Hrami obecně se v období po 2. světové válce zabývali dva autoři, jejichž myšlenky

dodnes ovlivňují herní studia. Prvním byl historik kultury Johann Huizinga, autor knihy Homo

ludens (1971), v níž rozvíjí myšlenku, že veškerá lidská kultura má svůj původ ve hře. Druhým

byl sociolog a literární kritik Roger Caillois, autor díla Hry a lidé (1998). Přístup obou je

v lecčems podobný – zdůrazňují zásadní postavení hry v lidské společnosti, ale zároveň ji

vydělují z ostatních činností člověka (Švelch, 2012).

V následujících řádcích je představena Huizingova definice hry z jeho knihy Homo

Ludens (1971):

„…svobodné jednání, které je míněno "jen tak" a stojí mimo obyčejný život, ale které

přesto může hráče plně zaujmout, k němuž se dále nepřipíná žádný materiální zájem a jímž

se nedosahuje žádného užitku, které se uskutečňuje ve zvlášť určeném čase a ve zvlášť

určeném prostoru, které probíhá řádně podle určitých pravidel a vyvolává v život společenské

skupiny, které se rády obklopují tajemstvím nebo které se vymaňují z obyčejného světa tím,

že se přestrojují za jiné.“ (Huizinga, 1971, str. 20)

Huizingova definice jako jeden z prvních pokusů vymezit hru nezůstala bez

povšimnutí. Celá řada herních teoretiků definici kritizovala, nebo přímo zavrhovala.

Alternativní definici hry poté vytvořil Malaby (2007). Podle něj je hra „poloohraničená,

společensky legitimní sféra uměle vytvořeného alternativního světa, která generuje

interpretovatelná data.“ (Malaby, 2007, s. 96). Hra nemusí být pouze zábavou, může být
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i prací, na kterou se upíná materiální zájem (Stevens, 1980) a která generuje příjem. Proti

Huizingově teorii lze také postavit tvorbu postavy v online světech. Řada výzkumů ukázala, že

hráči online her se často „nepřestrojují za jiné“, ale spíše preferují vytvoření avatara ke

svému předobrazu (Mayra, 2008).1

Z Malabyho (2007) si má bakalářská práce bere inspiraci v několika aspektech. Zaprvé

odkazuje na společenskou legitimitu her, na představu, že ve svých alternativních světech

reprodukují určitý společenský řád. V případě Call of Duty sem řadím zejména etnické

(a s tím spojené vizuální) stereotypy. Zadruhé jsou pro práci důležitá interpretovatelná data


[…]


nepřítele. Většinou tak činí ve svých proslovech, kdy líčí Západ jako hlavní překážku

prosazení nacionalistických ideálů a nezávislosti. Obecně ale antagonisté příliš nemluví, což

se dá také interpretovat jako stereotypní znak. Už od dob Aristotela se rozlišuje mezi

člověkem, který „vlastní“ slovo a tím i rozum, a ostatními formami života, které slovo

„nevlastní“ a jejichž chování je ovládáno žádostmi. Antagonisté jsou proti rozumným

protagonistům vykreslováni jako impulzivní bytosti ovládané emocemi.

Druhá výzkumná podotázka

V této podotázce jsem se zaměřil na rozdíly v zobrazování západního a východního

prostředí. Styl, jakým je ve hře zobrazován Východ, je rovněž faktorem, který napomáhá

stereotypizaci antagonistů. Ruská prostředí jsou převážně vesnického charakteru,

blízkovýchodní městského. Za zmínku stojí zejména blízkovýchodní města. Höglund (2008)

v souvislosti s jejich zobrazováním mluví o orientalismu v novém hávu. Tímto novým

orientalismem je americký neoorientalismus, který obhajuje koloniální tendence na Blízkém

východě (Höglund, 2008). V ruských a blízkovýchodních oblastech nenalezneme žádné

významnější stavby nebo památky (kromě občasných mešit v dálce). Západní města jsou

naopak památkami přeplněna. Nalezneme zde i typické kulturní symboly (např. v Londýně

červené budky, v Paříži kavárny). Ve východních oblastech nalezneme naopak pouze fiktivní

symboly vytvořené pro účely hry. Slouží zde jako nástroj pro další stereotypizaci

antagonistické frakce (vlajka Ultranacionalistů jako prostředek pro identifikaci Rusa

s komunismem) nebo jako demonstrace odporu proti Západu (libovolný symbol na Blízkém

východě). Ruské útoky na fast foody a banky rovněž dopomáhají herní stereotypizaci Rusa

jako nepřítele kapitalismu a konzumerismu.

Třetí výzkumná podotázka

Ve třetí výzkumné podotázce jsem se zaměřil na rozdíly mezi západním a východním

vedením války. Západní vojsko v CoD MW má technologickou převahu, disponuje moderními

technologiemi, které mu umožňují vést precizně přesnou moderní válku bez civilních obětí.

Zaštituje se představou „spravedlivé války“ proti teroristům, kteří bezbranné civilisty vraždí

a za své jednání si zasluhují odplatu. Hra vylučuje diplomacii (Gagnon, 2010) – všechny tresty

jsou zde řešeny principem oko za oko. Východní vojsko při své snaze o emancipaci veřejně

popravuje civilní obyvatelstvo, vykonává teroristické útoky a používá smrtící plyny. Zaštiťuje

se přitom nacionalismem. Co se týče jediného amerického antagonisty, hra ho vykresluje

jako nekompromisního generála, který má blízko k teorii americké výjimečnosti, což je

původně myšlenka amerických komunistů. Obecně se dá říci, že protagonisté v CoD MW

bojují proti levicovým ideologiím a nacionalismu. Není však úplně jasné, jakou ideologii proti

nim staví protagonisté. Hráč rovnou do konfliktu vstupuje (viz Tabulka A), aniž by mu bylo

sděleno jeho pozadí nebo příčiny. Hra automaticky rozdělí frakce na hodné a zlé, bez
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jakéhokoliv zdůvodnění. To je častý přístup i u jiných FPS her, například u America´s Army

(Šisler, 2008).

Závěr

Ve své práci jsem se soustředil na vizuální zobrazení antagonistů ve videoherní sérii

Call of Duty: Modern Warfare. Mým cílem bylo zjistit, zda jsou antagonisté stereotypizováni.

Ve svém výzkumu jsem zkoumal herní prostředí, vzhled a akce postav. Chtěl jsem tak

poskytnout celistvý pohled na pětici hlavních antagonistů Call of Duty: Modern Warfare

série.

Stereotypizaci postav jsem odhalil a zjistil jsem, že je přítomná ve všech stanovených

aspektech – vzhledu, herním prostředí i činech postav. Mezi další zjištění své práce zařazuji

fakt, že v Call of Duty: Modern Warfare je stále přítomný orientalistický diskurz, tedy teorie,

kterou definoval Edward Said již v sedmdesátých letech minulého století. Orientalismus je

západní diskurz, který konstruuje Orient (Východ) jako bezčasové, nemoderní místo (Said,

2008).

Stejně jako ostatní výzkumníci (viz například Šisler, 2008) se domnívám, že počítačové

hry mohou šířit tolerantní postoje vůči ostatním kulturám. Call of Duty: Modern Warfare

toho bohužel není důkazem. Sérii pomáhala vytvářet americká armáda krátce po útocích na

Světové obchodní centrum (Gagnon, 2010) a na hře se to odrazilo – mezi nepřáteli

nalezneme i blízkovýchodní národy.

Co se použité metody týče, vizuální sémiotika je metodou starších mediálních forem

(zejména filmu). Jako taková nereflektuje esenciální součást her – jejich interaktivitu. Před

oborem herních studií proto stojí výzva vymyslet metodu, která bude tuto vlastnost

reflektovat. Můj výzkum může mít rovněž deficit v chybějící analýze narativu.

Pro mou práci nebyla limitní pouze metoda, ale i stanovená selekce. Výzkumným

vzorkem pěti hlavních antagonistů jsem nereflektoval zbytek postav – vedlejší antagonisty,

protagonisty a řadové vojáky.

Z výše uvedeného je zřejmé, že hra Call of Duty: Modern Warfare i po mé analýze

nabízí velké množství dat k výzkumu. Je možné, že se tohoto výzkumu ujmu sám v budoucí

diplomové práci – zaměřím se v ní na narativ a zbylé postavy.
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