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PC hry Call of Duty

Autor se ve své bakalářské práci zabývá otázkou, jak jsou konstruovány

stereotypy vizuální respektive obrazové reprezentace „antihrdinů“ ve zvoleném

vzorku počítačových her. Své zkoumání dává do širšího kontextu problematiky

tzv. jinakosti, s níž v určité míře operují i další masová či populární média a tato

problematika je v současnosti teoreticky i kriticky nahlížena různými

společenskovědními obory. Podstatnou součást bakalářské práce tvoří zevrubná

analýza a interpretace detailů i dějů v poli počítačové hry, přičemž takto pečlivý

kvalitativní rozbor je poměrně výjimečný, neboť dané procesy a otázky bývají

obvykle sledovány spíše s pomocí kvantitativních metod.

Zároveň je si autor plně vědom problematičnosti vizuálně sémiotické analýzy,

která standardně „funguje“ v případě rozboru takového typu mediálních

reprezentací, které nejsou určeny (ať technicky či svojí intencí) k výraznější

reakci ze strany příjemce. Počítačové hry apod. naproti tomu představují

médium, u něhož se předpokládá obousměrnost, interakce. Velká variabilita,

proměnlivost herního prostředí a dynamičnost jeho vztahu s hráčem vyžadují

posuny v metodologiích zkoumání. Na rozdíl třeba od televizní obrazovky

„nevidí“ výzkumník v podstatě to samé co běžný uživatel (i zde je však „stejnost“

vjemu relativní, ale nikoli z technických důvodů). Počítačová hra může mít

jedinečný průběh pro jakéhokoli hráče díky značné variabilitě úhlů pohledu apod.

Tento potenciál však mnohdy přebíjí značná uniformita „příběhů“ her,

zjednodušení a stereotypizace, které jsou často ještě mnohem schématičtější

respektive vzdálenější diverzitě kulturních výpovědí než starší masová a

populární média. Právě proto je velmi namístě podrobovat teoretické reflexi

problematiku stereotypu v počítačových hrách, které lze někdy považovat za

určitý model dnešní arény sociální ne/komunikace zprostředkovávané digitálními

technologiemi.

Autor bakalářské práce podkládá svá zjištění o konstrukci stereotypů (z jejichž

spektra musel nutně zvolit jen určitý výsek) mimořádně bohatým analyticko-

interpretačním komentářem, jehož metoda (zdůrazňující denotační a konotační

vrstvy částečně „dialogického“ sdělení) má sice svá zmíněná omezení, ale zcela

dostačuje pro seriozní teoretickou studii. Ostatně vizuální sémiotika musela i

dříve brát v úvahu „performativitu“ obrazu, která tvoří jeho neoddiskutovatelnou

složku i v případě naprosto tradičních médií jako malba, kresba, socha atd.

(třeba právě percepce sochy se zcela zjevně vyznačuje variabilitou úhlů

pohledu). Vizuální sémiotika „čte“ obrazová vyjádření jen v přeneseném slova

smyslu – o analogii se čtením textu se v žádném případě nejedná. Pochopitelně

je proto i sám pojem „sémiotika“ v tomto případě pouze ilustrativní. Textový znak

(třeba vytištěné slovo) nemá analogii v jakémsi obrazovém „znaku“ – takový

dílec, komponent v obrazovém vyjádření ohraničit dost dobře nelze (nemůžeme

stanovit, kde tu jeden „znak“ končí a druhý začíná, nemůžeme určit směr „čtení“,

nemůžeme říci, kdy už máme obraz „přečtený“ atd.). Ježto z principiálních

důvodů neexistuje nějaká spolehlivá, vysoce validní metoda „čtení“ obrazových

jevů, záleží vždy na zodpovědnosti (ta spočívá mimo jiné v míře soustředění, v

maximálně dlouhodobém pozorování daného vizuálního projevu) a také na

jistém tvůrčím potenciálu autora, zda bude jeho teoretická reflexe přínosná.

Bakalářská práce je z teoretického, metodologického i analytického hlediska

vytvořena velmi kvalitně, přináší nové podněty a závažné závěry. Navrhuji její

přijetí a hodnocení známkou 1.
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